 
        

        

















    



  






    
        
            
                ×
                

            

            
            

        

    




 
 





 
 

        

        
        Direct la conținutul principal
        
        










 

















 	 	 	
	
	
	
	 
		
		
			































			    [image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
			    [image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
	            Acces la dreptul Uniunii Europene 	 
 
 
	
	
				EUR-Lex Acces la dreptul Uniunii Europene
	
	
	
		
				
					
						
							
	
	
		
							Română						
							RO
							(current language)
						
					
	
						





	
		
	
	
			Limbă
			български (bg)
Español (es)
Čeština (cs)
Dansk (da)
Deutsch (de)
Eesti keel (et)
Ελληνικά (el)
English (en)
Français (fr)
Gaeilge (ga)
Hrvatski (hr)
Italiano (it)
Latviešu valoda (lv)
Lietuvių kalba (lt)
Magyar (hu)
Malti (mt)
Nederlands (nl)
Polski (pl)
Português (pt)
Română (ro)
Slovenčina (sk)
Slovenščina (sl)
Suomi (fi)
Svenska (sv)


		
	



	
	
						
	
						
							
	
	
								  		
									Contul meu EUR-Lex
									
								
				
							Contul meu EUR-Lex
	






























Conectare
	Înregistrare
	
	






























Căutările mele recente (0)

	

	 	
	












	
		
	
	
	
			
			

			
					
				
						
   		 					
							<a href="https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/experimental-features.html" target="_blank">Aflați mai multe despre funcționalitățile experimentale</a>			

				
					Funcționalități experimentale
					
				
				
					
		
	




	
			
			
			
				×
				
					Alegeți funcționalitățile experimentale pe care doriți să le testați

					

					
						Doriți să ne ajutați să îmbunătățim EUR-Lex? Iată o listă cu funcționalități experimentale pe care le puteți activa. Aceste caracteristici sunt încă în curs de elaborare; nu au fost testate în totalitate și ar putea afecta stabilitatea EUR-Lex. Spuneți-ne ce credeți despre ele.

					

					
						 
						Atenție! Am detectat un conflict între funcționalități, vă rugăm să alegeți o altă combinație de funcționalități.
					

					
						
								
                                        	
                                                    
                                                         Înlocuirea identificatorilor CELEX cu titluri scurte (funcționalitate experimentală). Identificatorii CELEX (tratate și jurisprudență) care pot fi accesați sunt înlocuiți cu titluri scurte.
  
	
                                                    
                                                         Vizualizarea relațiilor dintre documente. Se afișează un grafic dinamic care ilustrează relațiile dintre act și documentele conexe. În prezent, acestă funcționalitate este disponibilă numai pentru actele juridice.
  

	
	
                                        	
                                                    
                                                         Afișează linkuri de adâncime din textul documentului (cu o dimensiune sub 900 KB). Acest lucru permite afișarea de linkuri către alte acte juridice menționate în documente.
  

	


						

					

					
						 Aplică
		
	
	
	




	































	





	 		
	







	
		
			
				
					×
				
				Select
					site language

			

			

			
				
					

						
	
	
	
	
	
	
	
	
	
							
									 български
	(bg)
	
	
	 Español
	(es)
	
	
	 Čeština
	(cs)
	
	
	 Dansk
	(da)
	
	
	 Deutsch
	(de)
	
	
	 Eesti keel
	(et)
	
	
	 Ελληνικά
	(el)
	
	
	 English
	(en)
	
	
	 Français
	(fr)
	
	
	 Gaeilge
	(ga)
	
	
	 Hrvatski
	(hr)
	
	
	 Italiano
	(it)
	
	

	
	
							
									 Latviešu valoda
	(lv)
	
	
	 Lietuvių kalba
	(lt)
	
	
	 Magyar
	(hu)
	
	
	 Malti
	(mt)
	
	
	 Nederlands
	(nl)
	
	
	 Polski
	(pl)
	
	
	 Português
	(pt)
	
	
	 Română
	(ro)
	
	
	 Slovenčina
	(sk)
	
	
	 Slovenščina
	(sl)
	
	
	 Suomi
	(fi)
	
	
	 Svenska
	(sv)
	
	

	
	
	
						
							
	
	
						
					

				

				
	
	
	
	
	
	



			
	
	
		
			[image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
		
  
		
			
				Acest document este un extras de pe site-ul EUR-Lex
			

			
			
	
	
	
	
	
 
      
   	
    	      
    		  
			
				





















	

	

	

	

	

	

	


	
	
	
	


	
	












	
	Meniu
   
      
         
            Dreptul UE

            	Tratate	Tratate în vigoare
	Tratatele fondatoare
	Tratatele de aderare
	Alte tratate şi protocoale
	Prezentare cronologică


               
	Acte juridice
	Texte consolidate
	Acorduri internaţionale
	Documente pregătitoare
	Documente AELS
	Proceduri de legiferare
	Legislaţia UE - sinteze
	Instituțiile UE	Parlamentul European
	Consiliul European
	Consiliul Uniunii Europene
	Comisia Europeană
	Curtea de Justiție a Uniunii Europene
	Banca Centrală Europeană
	Curtea de Conturi Europeană
	Comitetul Economic şi Social European
	Comitetul European al Regiunilor


               
	EuroVoc


         
      

      
         
            Jurisprudenţa Uniunii Europene

            	Jurisprudență
	Repertoriul jurisprudenței
	Culegerea de jurisprudență


         
      

      
         
            Jurnalul Oficial

            	Acces la Jurnalul Oficial
	Seria L a Jurnalului Oficial, pe zile
	Seria C a Jurnalului Oficial, pe zile
	Accesați Jurnalul Oficial
	Ediţii tipărite cu efect juridic
	Ediții speciale


         
      

      
         
            Dreptul şi jurisprudenţa naţională

            	Transpunere în legislația națională
	Jurisprudența națională
	JURE (jurisprudență)


         
      

      
         
            Informații

            	Noutăți
	Ultimele noutăți pe EUR-Lex
	Statistici
	Registrul ELI	Despre ELI
	Date tehnice
	Implementarea ELI
	Resurse pentru implementarea ELI
	Actualități ELI
	Mărturii despre ELI
	Legislation in schema.org


               
	Buget on-line


         
      

   



	

	
	 	










	
	
	
	
		
			
	
				
				
					
	
	
	
	
	
	

					Căutare simplă	
	
	
	
	
					
						
					
						
	
	
							
						
	
		

	
				
	
			




	
			
				
				    
					
	
	
	
	
	
	
			
	
	
	
	
	
	
	Folosiți ghilimele pentru a căuta o „expresie exactă”. Adăugați un asterisc (*) la un termen pentru a găsi variante (transport*, 32019R*). Puteți folosi semnul întrebării (?) în locul unui caracter din termenul căutat pentru a găsi variante (dacă scrieți ca?, rezultatele căutării vor include caz, cap, cal).		

				
					 
				
			

	
			
				
					
	































						 
						Recomandări pentru căutare
	
				

				
					Aveți nevoie de mai multe opțiuni de căutare? Utilizați	
	
 






























Căutare avansată 	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	






 






	Sunteți aici
		EUROPA
	






























EUR-Lex Prima pagină
	EUR-Lex - 32005O0017 - RO
	




 
















































































	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
























































	
		
			
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

























	
	
	
		
			
				
				
					
						
							
						
					
					
					
				

				
				
					
	
	
				
					Document 32005O0017

				

				
					











	
	
	
				
					
						














    	
            
 
 
 
 
 Asistenţă
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
            
                
                Tipăreşte pagina  
	
                
            





	
	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		
				
	
	
	
	






    
 
 
 
            
                
                    
	
	
	
						































	Text
	
	
							
						
		































	Informații document
	
	
							
						

	
						



















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
	
								 Salvează
	
	
	
	

	
		
							
								
								Link actualizat
		
		

















Link permanent


Adaugă la Favorite



	
	
							































								 Descarcă nota
	
	
		





















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
								 Urmăriți acest document
	
	
	
	

	

	
	
					
						
							
	
							
								
								     
								    Cuprins
								
							
							
								
								     
								    Ascunde cuprinsul
 		
	
	
	
	
 
	
	
  
  
 
 
 


	
			
				
						
	






 
 
 









 









 









 










	
	















 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		
		
   
      
            
        

      Guideline of the European Central Bank of 30 December 2005 amending Guideline ECB/2000/7 on monetary policy instruments and procedures of the Eurosystem (ECB/2005/17)

      Orientarea Băncii Centrale Europene din 30 decembrie 2005 de modificare a Orientării BCE/2000/7 privind instrumentele și procedurile de politică monetară ale Eurosistemului (BCE/2005/17)

      Orientarea Băncii Centrale Europene din 30 decembrie 2005 de modificare a Orientării BCE/2000/7 privind instrumentele și procedurile de politică monetară ale Eurosistemului (BCE/2005/17)

      
         JO L 30, 2.2.2006, p. 26-29
		 (ES, CS, DA, DE, ET, EL, EN, FR, IT, LV, LT, HU, MT, NL, PL, PT, SK, SL, FI, SV)
ediţie specială în limba bulgară: capitol 10 volum 007 p. 243  - 246
editie speciala in limba româna: capitol 10 volum 007 p. 243  - 246

         
      

      
         
            [image: Statutul juridic al documentului]
         care nu mai este în vigoare, Data încetării: 31/12/2011; abrogat prin 32011O0014 
         
      

      ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2006/44/oj
      

      
         
            
                Extinde tot
            
                Restrânge tot
         

      

   




   
      
         
             Limbi, formate şi link către JO
      

   

   
      
         
            
               
                  Limbă
               

               
                  	
                        
                           BG
                        
                     
	
                        
                           ES
                        
                     
	
                        
                           CS
                        
                     
	
                        
                           DA
                        
                     
	
                        
                           DE
                        
                     
	
                        
                           ET
                        
                     
	
                        
                           EL
                        
                     
	
                        
                           EN
                        
                     
	
                        
                           FR
                        
                     
	
                        
                           GA
                        
                     
	
                        
                           HR
                        
                     
	
                        
                           IT
                        
                     
	
                        
                           LV
                        
                     
	
                        
                           LT
                        
                     
	
                        
                           HU
                        
                     
	
                        
                           MT
                        
                     
	
                        
                           NL
                        
                     
	
                        
                           PL
                        
                     
	
                        
                           PT
                        
                     
	
                        
                           RO
                        
                     
	
                        
                           SK
                        
                     
	
                        
                           SL
                        
                     
	
                        
                           FI
                        
                     
	
                        
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  HTML
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  PDF
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  Jurnalul Oficial
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

         

      

   




   
      
         
             Afişare multilingvă
      

   

   
      
         
            
               Limbă 1 
               Română (ro)
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            
               Limbă 2 
               Selectaţi
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            
               Limbă 3 
               Selectaţi
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            Afișează
         

      

   



	
	
	
	
















	
				
					
	
						
							
								
								    
									Text
	
		
	
	
					
					
						






						
							




	
	
	
									
									
										
	
	
											
												
													
														
   	
               10/Volumul 07

            	
               RO

            	
               Jurnalul Ofícial al Uniunii Europene

            	
               243

            


   

   32005O0017

   

   

   	
               L 030/26

            	
               JURNALUL OFÍCIAL AL UNIUNII EUROPENE

            	
               

            


   

   
      ORIENTAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE
   

   din 30 decembrie 2005

   de modificare a Orientării BCE/2000/7 privind instrumentele și procedurile de politică monetară ale Eurosistemului

   (BCE/2005/17)

   (2006/44/CE)

   CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

   având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în special articolul 105 alineatul (2) prima liniuță,

   având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolele 12.1 și 14.3 coroborate cu articolul 3.1 prima liniuță, articolul 18.2 și articolul 20 primul paragraf,

   întrucât:

   	
               (1)

            	
               Realizarea unei politici monetare unice implică necesitatea definirii instrumentelor și procedurilor care trebuie utilizate de către Eurosistem, format din băncile centrale naționale (BCN) ale statelor membre care au adoptat moneda euro (denumite în continuare state membre participante) și Banca Centrală Europeană (BCE), astfel încât această politică să fie pusă în aplicare în mod uniform în toate statele membre participante.

            


   	
               (2)

            	
               BCE este învestită cu autoritatea de a adopta orientările necesare punerii în aplicare a politicii monetare unice a Eurosistemului, iar BCN au obligația de a acționa în conformitate cu respectivele orientări.

            


   	
               (3)

            	
               Capitolul 6 din anexa I la Orientarea BCE/2000/7 din 31 august 2000 privind instrumentele și procedurile de politică monetară ale Eurosistemului (1) trebuie modificat în două privințe. În primul rând, trebuie precizate criteriile de eligibilitate pentru activele de tip 1 și de tip 2 în ceea ce privește valorile mobiliare garantate cu active. Valorile mobiliare garantate cu active care sunt eligibile în prezent, dar care nu îndeplinesc noile criterii de eligibilitate vor rămâne eligibile pentru o perioadă de tranziție. În al doilea rând, în cazul emisiunilor structurate, trebuie detaliată norma conform căreia titlurile de creanță subordonate sunt excluse din activele de tip 1.

            


   	
               (4)

            	
               În conformitate cu articolele 12.1 și 14.3 din statut, orientările BCE fac parte integrantă din dreptul comunitar,

            


   ADOPTĂ PREZENTA ORIENTARE:

   Articolul 1

   Anexa I la Orientarea BCE/2000/7 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta orientare.

   Articolul 2

   BCN ale statelor membre participante comunică BCE, până la 1 martie 2006, informații detaliate cu privire la textele și modalitățile prin care intenționează a se conforma prezentei orientări.

   Articolul 3

   Prezenta orientare intră în vigoare la două zile de la data adoptării. Articolul 1 se aplică de la 1 mai 2006.

   Articolul 4

   Prezenta orientare se adresează BCN ale statelor membre participante.

   
      Adoptată la Frankfurt pe Main, 30 decembrie 2005.

      
         
            Pentru Consiliul guvernatorilor BCE
         

         
            Președintele BCE
         

         Jean-Claude TRICHET
         

      

   

   

   
      (1)  JO L 310, 11.12.2000, p. 1. Orientare, astfel cum a fost modificată ultima dată prin Orientarea BCE/2005/2 (JO L 111, 2.5.2005, p. 1).

   

   ANEXĂ

   Anexa I se modifică după cum urmează (1):

   	
               1.

            	
               La al treilea paragraf din secțiunea 6.2, prima liniuță se înlocuiește cu următorul text:

               	
                           „—

                        	
                           Trebuie să fie titluri de creanță cu: (a) o sumă principală fixă, necondiționată; (b) un cupon care nu poate determina un flux financiar negativ. În afară de aceasta, cuponul trebuie să aparțină uneia dintre următoarele categorii: (i) cupon zero; (ii) cupon cu rată fixă sau (iii) cupon cu rată variabilă indexat cu o rată a dobânzii de referință. Cuponul poate fi indexat în funcție de evoluția ratingului emitentului. În afară de aceasta, sunt eligibile și obligațiunile indexate în funcție de rata inflației. Aceste caracteristici trebuie menținute până la stingerea obligației (2).

                           Cerința (a) nu se aplică valorilor mobiliare garantate cu active, cu excepția obligațiunilor emise de instituții de credit în conformitate cu criteriile stabilite la articolul 22 alineatul (4) din Directiva OPCVM (3) (obligațiuni bancare acoperite). Eurosistemul evaluează eligibilitatea valorilor mobiliare garantate cu active, altele decât obligațiunile bancare acoperite, în funcție de următoarele criterii.

                           Activele care generează fluxuri financiare trebuie:

                           	
                                       (a)

                                    	
                                       să fie dobândite în mod legal, în conformitate cu legislația unui stat membru, de la inițiator sau de la un intermediar, printr-un vehicul investițional de securitizare, într-un mod considerat de Eurosistem ca fiind o vânzare reală (true sale) care este opozabilă oricărei părți terțe, precum și să nu fie accesibile inițiatorului și creditorilor acestuia, inclusiv în cazul insolvabilității inițiatorului

                                       și

                                    


                           	
                                       (b)

                                    	
                                       să nu se compună, parțial sau integral, efectiv sau în mod potențial, din titluri de valoare asociate unui risc de credit (credit-linked notes) sau din creanțe similare rezultate din transferul unui risc de credit prin intermediul instrumentelor de credit derivate.

                                    


                           Eurosistemul își rezervă dreptul de a solicita oricărei părți terțe relevante (precum emitentul, inițiatorul sau mijlocitorul) orice clarificare și/sau confirmare juridică pe care o consideră necesară în vederea evaluării eligibilității valorilor mobiliare garantate cu active.

                           Valorile mobiliare garantate cu active care sunt eligibile în temeiul Orientării BCE/2005/2, dar care nu îndeplinesc criteriile menționate anterior rămân eligibile pentru o perioadă de tranziție până la 15 octombrie 2006.

                        


            


   	
               2.

            	
               La sfârșitul liniuței a șasea de la al treilea paragraf din secțiunea 6.2 se adaugă următoarea teză:

               „Valorile mobiliare garantate cu active emise de entitățile din țările G10 care nu aparțin SEE nu sunt eligibile.”

            


   	
               3.

            	
               La al doilea paragraf din secțiunea 6.3, prima liniuță se înlocuiește cu următorul text:

               	
                           „—

                        	
                           Trebuie să fie titluri de creanță (tranzacționabile sau netranzacționabile) cu: (a) o sumă principală fixă, necondiționată și (b) un cupon care nu poate determina un flux financiar negativ. În afară de aceasta, cuponul trebuie să aparțină uneia dintre următoarele categorii: (i) cupon zero; (ii) cupon cu rată fixă sau (iii) cupon cu rată variabilă indexat cu o rată a dobânzii de referință. Cuponul poate fi indexat în funcție de evoluția ratingului emitentului. În afară de aceasta, sunt eligibile și obligațiunile indexate în funcție de rata inflației. Aceste caracteristici trebuie menținute până la stingerea obligației.

                           Cerința (a) nu se aplică valorilor mobiliare garantate cu active, cu excepția obligațiunilor emise de instituțiile de credit în conformitate cu criteriile stabilite la articolul 22 alineatul (4) din Directiva OPCVM (obligațiuni bancare acoperite). Eurosistemul evaluează eligibilitatea valorilor mobiliare garantate cu active, altele decât obligațiunile bancare acoperite, în funcție de următoarele criterii.

                           Activele care generează fluxuri financiare trebuie:

                           	
                                       (a)

                                    	
                                       să fie dobândite în mod legal, în conformitate cu legislația unui stat membru, de la inițiator sau de la intermediar, printr-un vehicul investițional de securitizare, într-un mod considerat de Eurosistem ca fiind o vânzare reală (true sale) care este opozabilă oricărei părți terțe, precum și să nu fie accesibile inițiatorului și creditorilor acestuia, inclusiv în cazul insolvabilității inițiatorului

                                       și

                                    


                           	
                                       (b)

                                    	
                                       să nu se compună, parțial sau integral, efectiv sau în mod potențial, din titluri de valoare asociate unui risc de credit (credit-linked notes) sau din creanțe similare rezultate din transferul unui risc de credit prin intermediul instrumentelor de credit derivate.

                                    


                           Eurosistemul își rezervă dreptul de a solicita oricărei părți terțe relevante (precum emitentul, inițiatorul sau mijlocitorul) orice clarificare și/sau confirmare juridică pe care o consideră necesară în vederea evaluării eligibilității valorilor mobiliare garantate cu active.

                           Valorile mobiliare garantate cu active care sunt eligibile în temeiul Orientării BCE/2005/2, dar care nu îndeplinesc criteriile menționate anterior rămân eligibile pentru o perioadă de tranziție până la 15 octombrie 2006.”

                        


            


   	
               4.

            	
               Notele de subsol 1 și 2 aferente tabelului 4 din capitolul 6 se înlocuiesc cu următorul text:

               	
                           „(1)

                        	
                           Trebuie să aibă atât: (a) o sumă principală fixă, necondiționată, cât și (b) un cupon care nu poate determina un flux financiar negativ. În afară de aceasta, cuponul trebuie să aparțină uneia dintre următoarele categorii: (i) cupon zero; (ii) cupon cu rată fixă sau (iii) cupon cu rată variabilă indexat cu o rată a dobânzii de referință. Cuponul poate fi indexat în funcție de evoluția ratingului emitentului. De asemenea, sunt eligibile obligațiunile indexate în funcție de rata inflației. Aceste caracteristici trebuie menținute până la stingerea obligației.

                           Cerința (a) nu se aplică valorilor mobiliare garantate cu active, cu excepția obligațiunilor emise de instituții de credit în conformitate cu criteriile stabilite la articolul 22 alineatul (4) din Directiva OPCVM (obligațiuni bancare acoperite). Eurosistemul evaluează eligibilitatea valorilor mobiliare garantate cu active, altele decât obligațiunile bancare acoperite, în funcție de următoarele criterii.

                           Activele care generează fluxuri financiare trebuie:

                           	
                                       (a)

                                    	
                                       să fie dobândite în mod legal, în conformitate cu legislația unui stat membru, de la inițiator sau de la intermediar, printr-un vehicul investițional de securitizare, într-un mod considerat de Eurosistem ca fiind o vânzare reală (true sale) care este opozabilă oricărei părți terțe, precum și să nu fie accesibile inițiatorului și creditorilor acestuia, inclusiv în cazul insolvabilității inițiatorului

                                       și

                                    


                           	
                                       (b)

                                    	
                                       să nu se compună, parțial sau integral, efectiv sau în mod potențial, din titluri de valoare asociate unui risc de credit (credit-linked notes) sau din creanțe similare rezultate din transferul unui risc de credit prin intermediul instrumentelor de credit derivate.

                                    


                           Eurosistemul își rezervă dreptul de a solicita oricărei părți terțe relevante (precum emitentul, inițiatorul sau mijlocitorul) orice clarificare și/sau confirmare juridică pe care o consideră necesară în vederea evaluării eligibilității valorilor mobiliare garantate cu active.

                           Valorile mobiliare garantate cu active care sunt eligibile în temeiul Orientării BCE/2005/2, dar nu îndeplinesc criteriile menționate anterior rămân eligibile pentru o perioadă de tranziție până la 15 octombrie 2006.

                        


               	
                           (2)

                        	
                           Titlurile de creanță care conferă drepturi asupra principalului și/sau dobânzii, drepturi care sunt subordonate drepturilor deținătorilor altor titluri de creanță ale aceluiași emitent (sau, în cazul unei emisiuni structurate, subordonate altor tranșe din aceeași emisiune) sunt excluse de pe lista activelor de tip 1. O tranșă (sau o subtranșă) este considerată ca nefiind subordonată altor tranșe (sau subtranșe) din aceeași emisiune și este superioară (senior) în cazul în care, în conformitate cu ordinea de prioritate a plății aplicabile după notificarea unei somații de executare (enforcement notice), astfel cum a fost stabilită în prospectul de ofertă (offering circular), respectiva tranșă (sau subtranșă) face obiectul unei plăți (principal și dobândă) prioritare în raport cu alte tranșe sau subtranșe sau este ultima care suportă pierderile aferente activele suport.”

                        


            


   

   
      (1)  Modificările respectă formatul și numerotarea notelor de subsol din anexa I, astfel cum a fost adoptată de Consiliul guvernatorilor la 3 februarie 2005 și publicată pe site-ul BCE.

   
      (2)  Titlurile de creanță care conferă drepturi asupra principalului și/sau dobânzii, drepturi care sunt subordonate drepturilor deținătorilor altor titluri de creanță ale aceluiași emitent (sau, în cadrul unei emisiuni structurate, subordonate altor tranșe din aceeași emisiune), sunt excluse de pe lista activelor de tip 1. O tranșă (sau o subtranșă) este considerată ca nefiind subordonată altor tranșe (sau subtranșe) din aceeași emisiune și este superioară (senior) în cazul în care, în conformitate cu ordinea de prioritate a plății aplicabilă după notificarea unei somații de executare (enforcement notice), astfel cum a fost stabilită în prospectul de ofertă (offering circular), respectiva tranșă (sau subtranșă) face obiectul unei plăți (principal și dobândă) prioritare în raport cu alte tranșe sau subtranșe sau este ultima care suportă pierderile aferente activelor suport.

   
      (3)  Directiva 85/611/CEE a Consiliului din 20 decembrie 1985 de coordonare a actelor cu putere de lege și actelor administrative privind anumite organisme de plasament colectiv în valori mobiliare (OPCVM) (JO L 375, 31.12.1985, p. 3). Directivă, astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 2005/1/CE (JO L 79, 24.3.2005, p. 9).”

   


													

													Sus	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		
	
	
	 










	


	
		
	

	


	
	
	
	
	
	
 

	
	

	

	
	
	
				
					
						 
						Cuprins
			
				
					
						 
						Ascunde cuprinsul
			
			    
					
					

			    
			
	

	


	
	
	



 
 














	
	
		
				






























Despre
	






























Harta site-ului
	






























Asistenţă
	






























Linkuri
	






























Aviz juridic
	






























Buletin informativ
	






























Contact


			Alte site-uri administrate de Oficiul pentru Publicaţii

				
					
					Publicațiile UE
				
	
					
					data.europa.eu
				
	
					
					Ted
				
	
					
					Whoiswho
				
	
					
					CORDIS
				
	
					
					Portalul Oficiului pentru Publicații al UE
				
	
					
					N-Lex
				


		
		
	
		

		
		
				
					































	Versiunea pentru dispozitive mobile 
					
				
	
					































	Versiunea pentru desktop 
					
	

	
	
	


  
 
 
        
        
 
        

        
        
        

        
	
        	
        	
        
	
        
        

        
 
        
        
        
        
 
 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
	
			
        
 
       



        
        
        
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 
 
 
        
       
        
        
        

        
        
        
 
        
        
        
        
          
 
 
        
        
        

        